
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021900035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e Decreto nº 8.275, de 27/06/2014,
publicado no DOU de 30/06/2014, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO OTÁVIO FIGUEI-
REDO BANDEIRA, matrícula SIAPE nº 1085218, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe, código DAS 101.2, da Di-
visão de Atividades Orçamentárias e Financeiras, da Coordenação de
Gestão Orçamentária e Financeira, da Coordenação-Geral de Pessoal,
Administração e Finanças, da Diretoria de Administração, desta Au-
tarquia, nas ausências e eventuais impedimentos do titular do cargo,
sem prejuízo de suas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 18 de fevereiro de 2016

Nº 45 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI, Secre-
tária Nacional de Segurança Pública, para participar do "Seminar
Dialogues on Public Security: Experiences in Brazil and in the UK",
em Londres, Inglaterra, no período de 23 a 29 de fevereiro de 2016,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08020.001332/2016-51).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 136 - Designar o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
RABELO PATURY para exercer o encargo de substituto do Coor-
denador-Geral de Planejamento e Modernização da Diretoria de Ad-
ministração e Logística Policial do Departamento de Polícia Federal,
código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 137 - Exonerar ANNA CLARA MONJARDIM do cargo de Chefe
da Divisão de Medidas Compulsórias do Departamento de Estran-
geiros da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.2.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SE-
GEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto
no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelos art. 2º e inciso II do art. 3º do Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº
04, de 12 de junho de 2015, republicada no Diário Oficial da União,
de 13 de agosto de 2015, seção I, pág. 75, e demais informações que
constam do Processo nº 08005.000313/2001-19, resolve:

Nº 138 - Art. 1º Autorizar, pelo prazo de um ano, a cessão de MEIRE
DOS SANTOS FONSECA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0161266,
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, na
forma indicada:

Para: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal

C a rg o / F u n ç ã o :
Assistente I do Cartório da 17ª Zona Eleitoral do
Distrito Federal, código FC-1

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A presente autorização cessará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4º Fica convalidado o exercício da servidora para efeito
de controle de frequência, no período compreendido entre 21 de julho
de 2005, até a data da publicação desta Portaria.

Art. 5º Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a
frequência da servidora ao órgão ou entidade cedente.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 139 - Dispensar GUSTAVO VILLAR TRIVELATO do encargo de
substituto do Consultor Jurídico, código DAS 101.5.

No- 140 - Designar DANIELA FERREIRA MARQUES para exercer o
encargo de substituta do Consultor Jurídico, código DAS 101.5, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 141 - Exonerar ERICA FIGUEIRA DE ALMEIDA WERNECK
do cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Consumo e Ci-
dadania da Secretaria Nacional do Consumidor, código DAS 101.3, a
partir de 12 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; regulamentado pelos art. 2º e inciso II do art. 3º do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001; no § 2º do art. 9º da Lei nº 10.682,
de 28 de maio de 2003, no inciso II do art. 1º da Portaria nº 3.179, de
1º de outubro de 2013; na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04,
de 12 de junho de 2015, republicada no Diário Oficial da União, de
13 de agosto de 2015, seção I, pág. 75, e demais informações que
constam do Processo nº 08001.007069/2015-51, resolve:

No- 142 - Art. 1º Prorrogar, até 19 de janeiro de 2017, a cessão do
servidor SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES, Matrícula
SIAPE nº 1205191, Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pes-
soal do Departamento de Polícia Federal, na forma indicada:

Para: Governo do Estado do Amazonas
C a rg o / f u n ç ã o : Secretário de Estado de Segurança Pública

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º A presente autorização cessará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a
frequência do servidor ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

Nº 68 - Dispensar RODOLPHO DE CASTRO PINTO do encargo de
substituto do Coordenador de Análise e Acompanhamento de Con-
vênios da Coordenação-Geral do Fundo Penitenciário Nacional da
Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS 101.3.

Nº 69 - Designar ANDRÉA LAMPERT COSTA DE SIQUEIRA,
para o encargo de substituto do Coordenador de Análise e Acom-
panhamento de Convênios da Coordenação-Geral do Fundo Peni-
tenciário Nacional da Diretoria de Políticas Penitenciárias do De-
partamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.3, nos seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

Nº 76 - Dispensar VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA, do
encargo de Substituta do Coordenador de Recursos Humanos da Di-
retoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
código DAS-101.3.

Nº 77 - Designar ANTONIO CARLOS MORIEL SANCHEZ, para o
encargo de Substituto do Coordenador de Recursos Humanos da Di-
retoria de Gestão de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
código DAS-101.3, nos seus afastamentos e impedimentos eventuais.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

PORTARIA Nº 78, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

Designar MARINA SANTOS RODRIGUES para o encargo
de substituta do Coordenador de Prevenção e Combate à Lavagem de
Dinheiro da Coordenação-Geral de Articulação Institucional do De-
partamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Inter-
nacional da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.3, no
período de 14 a 24 de março de 2016, em virtude de ausência do
titular e substituto.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 108, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073, de
3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do CONARQ,
Maria de Fátima da Silva Morado (suplente), da Biblioteca Nacional,
em substituição a Vera Lucia Miranda Faillace para integrar a Co-
missão Técnica de Avaliação, criada pela Resolução do CONARQ nº
17, de 25 de julho de 2003, que dispõe sobre procedimentos relativos
à declaração de interesse público e social de arquivos privados de
pessoas físicas ou jurídicas que contenham documentos relevantes
para a história, a cultura e o desenvolvimento nacional, publicada no
DOU nº 144, de 29 de julho de 2003, Seção 1, pagina 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073, de
3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do CONARQ,
Julio Cesar de Andrade e Souza, do Superior Tribunal de Justiça, para
integrar a Câmara Setorial sobre Arquivos do Judiciário, reformulada
pela Portaria nº 103, de 29 de agosto de 2014, publicada no DOU nº
169, de 03 de setembro de 2014, Seção 2, página 44.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

N° 6.118 - EXONERAR o Delegado de Polícia Federal WELLING-
TON SANTIAGO DA SILVA do cargo de Delegado Regional Exe-
cutivo da Superintendência Regional de Polícia Federal no Ceará,
código DAS 101.1, a partir de 17/02/2016.

N° 6.119 - DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal WELLINGTON
SANTIAGO DA SILVA, do encargo de Substituto Eventual do Delegado
Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superin-
tendência Regional de Polícia Federal no Ceará, código DAS 101.1.

N° 6.120 - NOMEAR o Delegado de Polícia Federal WELLINGTON
SANTIAGO DA SILVA para o cargo de Delegado Regional de In-
vestigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência Re-
gional de Polícia Federal no Ceará, código DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-19T05:35:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




